
	


PROJEKTI “MBROJTJA NGA ZJARRI NË SHQIPËRI DHE GREQI ( SHKURTIMI ‘FIRE PREP” , FINANCUAR NGA BASHKIMI EUROPIAN , PROGRAMI INTERREG IV BASHKËPUNIMI NDËRKUFITAR
 SHQIPËRI - GREQI
Projekti ‘’ Permiresimi i mbrojtjes nga zjarri ne pyje ne Greqi dhe Shqiperi’’  financohet nga Bashkimi Europian me kontributin 15% te bashkefinancimit te vendeve pjesemarrese , ne kuadrin e  Programit te Bashkepunimit Nderkufitar Shqiperi Greqi 2014-2020.

Bashkia Berat në bashkëpunim me Korpusin Grek të Zjarrfikëseve (Greqi) , Ministrinë e Mbrojtjes në Shqipëri /Agjensine Kombetare te Emergjencave Civile dhe Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit në Shqipëri, në kuadër të thirrjes IPA e targetuar e programit të Bashkëpunimit Ndërkufitar Shqipëri- Greqi financuar nga Bashkimi Europian, janë pjesemarrës në projektin  ‘’ Mbrojtja nga zjarri në Shqipëri dhe Greqi’’ ( shkurtimisht ‘FIRE PREP’)  . Bashkia Berat është partner lider në Projekt.
Partneret:
Bashkia Berat – Partneri Lider 
Korpusi Grek i Zjarrfikeseve 
Ministria e Mbrojtjes 
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 
Kohëzgjatja e projektit eshte 30 muaj. Nga data 01. Korrik 2020- 30 Dhjetor 2022.

1.Rezultatet e projektit për Bashkinë e Beratit, do të jenë si më poshtë:
1-Blerja e dy mjeteve zjarrfikëse për Bashkinë Berat për mbrojtjen nga zjarri në pyje.
2- Rikonstruksion i plotë dhe blerje pajisjesh për godinën e Stacionit të Zjarrfikëseve Berat.
3- Blerje uniformash për zjarrfikësit e Bashkisë Berat. 
4-Pjesëmarrja në trajnime e zjarrfikësve të Bashkisë Berat.
2. Rezultatet e projektit per Korpusin Grek te Zjarrfikeseve do te jene : 
1-Blerja e 3 mjeve zjarrfikesve 10,000 litra,dhe 4 mjeteve zjarrfikesve 500 litra.Organizimi i trajnimeve per trupave zjarrfikese te partnereve pjesemarres.

3- Rezultatet e projektit per Ministrine e Mbrojtjes/ Agjensine e Emergjencave Civile:

1- Blerja e nje mjeti zjarrfikes 5000 liter
2- Pjesemarrja ne trajnime per trupat zjarrfikese 

4-Rezultatet e projektit per Ministrine e Turizmit dhe Mjedisit:
1-Pergatitja e materialeve ndergjegjesuese per mbrojtjen nga zjarret ne pyje
2-Pergatitja e materialeve promocionale 
3-Pergatitja e spotit TV dhe nje radio spoti ndergjegjesues per mbrojtjen nga zjarret ne pyje 



			



